toriarum conchyliatis Cn. Pompeij peristromatis, serubarum
 in cellis lectos stratos videres. quamobrem desinite mi-
 rari hæc tam celeriter esse cōsumpta. non modo vnus
 patrimonium; quamuis amplum, vt illud fuit, sed vrbes, &
 regna tanta nequitia deuorare potuisset, at eiusdem ædes
 etiam & hortos. ô audaciam immanem? tu ingredi illam do-
 mum ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare? tu illa-
 rum aditū dijs penatibus os importunissimum ostēdere?
 quam domum aliquandiu nemo aspicere poterat, nemo
 sine lachrymis præterire, hæc te in domo tam diu diuer-
 sari non pudet? in qua, quamuis nihil sapias, tamen nihil
 tibi potest esse iucundam. an tu, illa vestibula, rostra, spo-
 lia cum aspexisti, domū tuam te introire putas? fieri non
 potest; quamuis enim sine mente, sine sensu sis, vt es: ta-
 men & te, & tua & tuos nosti. nec vero te vnquā neque
 vigilantem, neque in somnis credo mente posse confis-
 cere. necesse est, quāuis sis, vt es, violentus, & furens, cum
 tibi obiecta sit species singularis viri, perterritum de som-
 no excitari, furere etiam sæpè vigilantem me quidē mi-
 seret parietū ipsorum, atque tectorum, quid enim vnquā
 domus illa viderat, nisi pudicum, nisi ex optimo more, &
 sanctissima disciplina; fuit enim ille vir P. C. sicut scitis,
 cum foris clarus, cum domi admirandus; neque rebus ex-
 ternis magis laudandus, quam institutis domesticis. huius
 in sedibus pro cubiculis stabula, pro triclinijs popinæ sunt.
 etsi iam negat, nolite quætere, fragi factus est: mimam il-
 lam suā suas res sibi habere iussit. ex duodecim tabulis cla-
 ues ademit, exegit. quā porro, spectatus ciuis, quā proba-
 tus, cuius ex omni vita nihil est honestius quam quod cū
 mima fecit diuortium?

At quā crebrò vsurpat, & consul, & Antonius;
 hoc est dicere, & consul, & impudicissimus, & consul &
 homo

homo nequissimus, quid enim est aliud Antonius? nam si dignitas significaretur in nomine, dixisset aliquando, credo, auus tuus, & consul, & Antonius, nunquam dixit, dixisset etiam collega meus, patruus tuus, nisi tu solus es Antonius.

Sed omitto ea peccata, quæ non sunt earum partium propria, quibus tu reimp vexasti: ad ipsas tuas partes redeo id est, ad civile bellum quod natum, conflatum, susceptum opera tua est, cur eib illo tum propter timiditatem tuam, tum propter libidines defuisti; gustaras civilem sanguinem vel potius exforbueras: fueras in acie Pharsalica ante signanus, L. Domitium, nobilissimum, & clarissimum virum occideras: multos, qui de praelio effugerant, quorum Cæsar non nullos fortasse seruasset, crudelissime persecutus, trucidaras, quibus rebus tanti, talibus gestis, quid fuit causæ, cur in Africam Cæsar non sequerere, cum præsertim belli pars tanta restaret? itaque quem locum apud ipsum Cæsar in post eius ex Africa reditum obtinuisti? quo numero fuisti? cuius tu imperatoris quæstor fueras, dictatoris magister equitum, belli princeps, crudelitatis auctor, prædæ socius, testamenti, ut ipse dicebas, filius, appellatus es de pecunia, quam pro domo, pro hortis, pro seotione debebas, primo respondisti plane ferociter: & ne omnia videar contra te, propemodum æqua, & iusta dicebas, a me C. Cæsar pecuniam? cur potius, quam ego ab illo? an ille sine me vicit? at ne potuit quidem: ego ad illum belli civilis causam attuli: ego leges perniciosas rogavi: ego arma contra consules, imperatoresque populi Romæ, contra senatum populumque Romæ contra deos patrios, arasque & focos, contra patriam tuli, num sibi soli vicit? quorum facinus commune, cur non sit eorum præda communis? quis postulabas, sed quid ad rem? plus ille poterat
itaque,

itaque, extensis tuis vocibus, & ad te, & ad prædes tuos mille res misit: cum repete à te præclara illa tabula prolata, qui risus hominum de te erat: tantâ esse tabulam, tâ varias, tâ multas possessiones, ex quibus, præter partem Milfeni, nihil erat, quod is, qui auctionaretur, posset suum dicere, auctionis vero miserabilis aspectus, vestis Pompei non multa: eaq; maculosa, eiusdem quædam argentea vasa collisa, sordida data mæcipia, ut doleremus quicquid esse ex illis reliquijs quod videre possemus. hanc tamen auctionem hæredes L. Rubrij decreto Cæsaris prohibuerunt. hærebat nebulo: quo se verteret non habebat: quippe in his ipsis temporibus domi Cæsaris percussor, ab isto missus, deprehensus dicebatur esse cum fida, de quo Cæsar in senatu aperte in se inuichens, questus est.

Proficiscitur in Hispaniam Cæsar, paucis tibi ad solvendum, propter inopiam tuam, prorogatis diebus, ne tum quidem sequaris. tam bonus gladiator rudem tam cito accepisti? hanc igitur quisquam, qui in suis partibus, id est, in suis fortunis tam timidus fuerit, pertimescat? profectus est tandem aliquando in Hispaniam, sed ruto, ut ait, peruenire non potuit. quoniam modò igitur Dolabella peruenit? aut non suscipienda fuit ista causa, Antoni, aut, cum suscepisses, defendenda usque ad extremum, ut depugnauit Cæsar cum civibus in Thessalia, Africa, Hispania, omnibus adtulit his pugnis Dolabella; in Hispania nisi etiam vulnus accepit. si de meo iudicio quaeris, nolle: sed tamen consilium à primo reprehendum, laudanda constantia, tu verò quid censes? Cn. Pompeij liberi primùm patriam repetebant, esto. fuerit hæc causa communis, repetebant præterea deos penates, patrios, aras, focos, laræ suam familiarem, in quæ rû intuleras. hæc cum repeterent armis, quorum erant legibus: et si in rebus

rébus iniquissimis quid potest esse æqui? tamen erat æ-
 quissimum contra Cn. Pompeij liberos, Cn. Pompeij pæ-
 gnare sectorem, an, tu Narbone in mensas hospitiæ cum
 vomeres, Dolabella pro te in Hispania dimicaret? qui
 verò Narbone reditus? & tamen quærebat, cur ego ex ip-
 so casu tam subito reuertissem. exposui nuper P. C. cau-
 sam reditus mei. volui, si possem, etiam ante Kalen. Ian.
 prodesse reip. nã quod quærebas, quomodo rediissem: pri-
 mum luce, non tenebris; deinde cum calceis, & toga, nul-
 lis nec gallicis, nec lacerna. at etiam aspicias me, & quidẽ,
 vt videris, iratus, nã tu iam motũ in gratiam redeas, si
 scias, quam me pudeat nequitie tuæ, cuius te ipsam non
 pudet. ex omnibus omnium flagitijs nullum turpius vi-
 di, nullum audiui. qui magister equitum fuisse tibi vide-
 rere, in proximũ annũ consulatum peteres, vel potius ro-
 gares, is per municipia, coloniasque Gallie, à qua, cum
 consulatus noster petebatur, petere consulatum soleba-
 mus, cum gallicis, & lacernã encorristi. at videte leuita-
 tem, cum hora diei decima fere ad saxa Rubra venis-
 set, delituit in quadam cauponula, atque ibi se occultans
 perpotauit ad vesperam, inde Cisis celeriter ad urbem
 adactus, domũ venit capite inuoluto, ianitor. Quis tu?
 à Marco tabellarius, confestim ad eam, cuius causa vene-
 rat, deducitur, eique epistolam tradidit, quam cum illa le-
 geret flẽs. (erat enim amatorie scripta: caput autẽ lite-
 rarum sibi cũ illa mima posset hac nihil futurum, omnẽ se
 amorem abiecisse illinc atque in hanc transfudisse) cum
 mulier fieret vberius, homo misericors ferre non potuit,
 caput aperuit, in eolum inuasit. ô hominẽ nequam!
 (quid enim aliud dicam? magis proprie nihil possum di-
 cere) ergo, vt te, catanilium, neque opinatõ cum osten-
 distes, præter spem mulier aspiceret, iccirco urbem ter-
 tore

rore nocturno, Italiam multorum dierum metu perturbasti? & domi quidem causam amotis habuisti, foris etiam turpiorem, ne L. Plancus prædes tuos venderet. productus autem in concionem à trib. pl. cum respondisses, te rei tuæ causa venisse, populum etiam dicacem in te reddidisti. sed nimis multa de nugis ad maiora veniamus.

Cæsari ex Hispania redeunti obviam longissime processisti: celeriter iuisti, & redisti, ut cognosceret te si minus fortem, at tamen strenuū. factus es, ei rursus nescio quo modo familiaris, habebat hoc omnino Cæsari quem planè perditum ære alieno, egentemq; si eundem nequā hominē audacemque cognoverat, hunc in familiaritatem libentissimè recipiebat. his igitur rebus præclare cōmendatus, iussus est renunciari consul, & quidē cum ipso. nihil queror de Dolabella, qui tum est impulsus, indoctus elusus. qua in re quanta fuerit utriusque vestrum perfidia in Dolabellam, quis ignorat? ille induxit ut peteres promissum, & receptum interuertit, ad se que trāstulit. tu eius perfidiæ voluntatem tuam adscripsisti. veniunt kal. Ian. cogimur in senatum: inuectus est copiosus multo in istum, & paratius Dolabella, quam nunc ego, hic autem iratus quæ dixit, dij boni? cum primum Cæsar ostendisset, se prius, quam proficisceretur, Dolabellam cōsulem esse iussurum: quem negant regem, qui & faceret semper eiusmodi aliquid, & diceret? sed cum Cæsar ita dixisset, tum hic bonus augur eo se sacerdotio præditum esse dixit, ut comitia auspicijs vel impedire, vel vitare possit, idque se facturum esse asseveravit. in quo primum incredibilē stupiditatē hominis cognoscite. quid enim istuc, quod te sacerdotij iure facere posse dixisti, si augur non esses, & consul esses, minus facere potuisses? vide.

de, ne etiam facilius: nos enim nunciationem solum habemus, consules, & reliqui magistratus etiam spectationem esto, hoc imperite. (Nec enim ab homine nunquam sobrio postulanda prudentia) sed videte impudentiam, multis ante mensibus in senatu dixit, se Dolabellæ comitia aut prohibiturum auspicijs, aut id facturum esse, quod fecit: quisquam ne diuinare potest, quid vitij in auspicijs futurum sit, nisi qui de caelo seruare constituit? quod neq; licet comitijs per leges: & si quis seruauit, non habitis comitijs, sed prius, quam habeantur, debet nunciare, verum implicata inficitia, impudentia est: si nec scit, quod Augurē, nec facit, quod pudentem decet.

Atque ex illo die recordamini eius usque ad idus Mart. consulatum. quis vnquam appareret tam humilis, tam abiectus? nihil ipse poterat: omnia rogabat: caput in aduersam lecticam inferens, beneficia, quæ venderet, à collega petebat. ecce Dolabellæ comitiorum dies. sortitio prærogatiuæ: quiescit. renunciatur: tacet. prima classis vocatur, renunciatur. deinde, vt assolet, suffragia. tum secunda classis: quæ omnia citius sunt facta, quam dixi. confecto negotio bonus augur, (Lætum diceret) alio die, inquit, o impudentiam singularem. quid videras? quid senseras? quid audieras? nec enim te de caelo seruasse dixisti, neque hodie dicis. igitur obuēnit vitium, quod tu iam kalend. Ian. futurum esse præuideras, & tanto ante prædixeras, ergo hercle magna, vt spero, tua potius, quam reip. calamitate e mentitus es auspicia, obtinixisti populum Romanum religione. augur auguri, consul consuli obnunciasti, nolo plura: ne acta Dolabellæ videtur conuelli, quæ necesse est aliquando ad nostrum collegium deferantur, sed arrogantiam hominis insolentiamque cognoscite. quandiu tu voles, vitio-

sus

ofus cōsul Dolabella: tursus, cum voles, saluis auspicijs creatus, si nihil est, cum augur his verbis nunciat, quibus nunciasti: confitere te, cum, alio die, dixeris, sibi nō fuisse; sin est al' qua vis in istis verbis: ea quæ sit, augur à collega requiro.

Sed ne fortè ex multis rebus gestis M. Antonij, à vnam pulcherrimam transfiliat oratio, ad Lupercalia veniamus. non d' s' simulat P. C. apparet esse commotum: sudat, pallet: quid libet, modo ne nascet, faciat, quod in porticu Minucia fecit, quæ potest esse turpitudinis tantæ defensio? cupio audire: vt videam, vbi hectoris tanta merces, vbi campus Leontinus appareat. sedebat in Rostris collega tuus, amictus toga purpurea, in sella aurea, coronatus: ascēdis, accedis ad sella n: (ita cras Lupercus, vt te esse consulem meminisse deberes) diadema ostēdis: gemitus toto foro, vnde diadema? non enim abiectum sustuleras, sed attuleras domo meditatū & cogitatum scelus. tu diadema imponebas cum plangore populi, ille cum plausu rejiciebat: tu ergo vnus scelerare inuentus es, qui cum auctor regni esses, eum, quē collegam regni habebas, dominium habere velles, & idem tētares quid populus Romanus ferre, & pari posset, at etiam misericordiam captabas, supplex te ad pedes abijciebas: quid petens? vt seruires? tibi vni peteres, qui ita à puero vixeras, vt omnia paterere, vt facile seruires: à nobis populoquē Romano mandatum id certè non habebas, o præclaram illam eloquentiam tuam, cum es nudus concionatus! quid hoc turpius, quid scēdus? quid supplicijs omnibus dignius? nam expe'ctas, dum te stimulis fodiam: hæc te, si vllam parrem habes sensus, lacerat, hæc cruetat oratio. vereor, ne inimicūnam summorum virorum gloriam: dicam: tamè dolore cōmotus, nonne indignū est viuere eū, qui impo-

fuerit diademâ; cum omnes fateantur iure interfectum
 esse. quæ abiecerit? at etiam inscribi iussit in fastis ad
 Lupercalia, C. Cæsari dictatori perpetuo, M. Antonium
 consulem populi iussu regnum detulisse, Cæsarem
 uti noluisse. iamiam minime miror te ocium perturbare,
 non modò urbem odisse, sed etiam lucem, cum perdi-
 tissimis latronibus non solum de die, sed etiam in diem
 vivere: ubi enim tu in pace consistes? qui locus tibi in le-
 gibus, & in iudicijs esse potest, quæ tu, quantum in te fait,
 dominatu regio sustulisti? ideo ne L. Tarquinius exactus?
 Sp. Cassius, Sp. Melius, M. Mâlius necati, ut multis post sæ-
 culis à M. Antonio, quod fas non est, rex Romæ consti-
 tueretur.

Sed ad auspicia redeamus. de quibus rebus idibus
 Mart. fuit in senatu Cæsar acturus: quæro tû tu quid egis-
 ses? audiebam quidem te paratum venisse, quod me de
 eminentis auspicijs, quibus tamen parere necesse erat,
 putares esse dicturum. sustulit illum diem fortuna populi
 Romani, num etiam tuû de auspicijs iudicium interitus
 Cæsaris sustulit? sed incidi in id tempus, quod ijs de re-
 bus, in quas ingressa erat oratio, prætereundum non sit.
 quæ tua fuga: quæ formido illo die, quæ propter consci-
 entiam scelerum, desperatio vitæ: cum ex illa fuga bene-
 ficio eorû, qui te, si sanus esses, saluum esse voluerû, etiam
 te domû recepisti: ô mea frustra semper verissima augu-
 ria rerû futurarum? dicebam illis in Capitolio liberatori-
 bus nostris, cum me ad te ire vellent ut ad defendendam
 remp. te adhortarer, quo ad metueres, omnia te promif-
 surum, simul ac timere desisses, similem te futurum tui.
 itaque cum ceteri consulares irent, redigent, in senten-
 tia mansi, neque te illo die, neque postero vidi, neque
 ullam societatem optimis ciuibus cum importunissimo
 hoste